ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 3 октября 2020 г. N 1593

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2012 Г. N 1073 И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 25 ДЕКАБРЯ 2019 Г. N 1817

Правительство Российской Федерации постановляет:

 1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 22 октября 2012 г. N 1073 "О предоставлении субсидий российским лизинговым

компаниям на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в

российских кредитных организациях и в государственной корпорации "Банк развития и

внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на закупку воздушных

судов с последующей их передачей российским авиакомпаниям по договорам лизинга (аренды), а

также указанным компаниям и производителям воздушных судов по кредитам, полученным в

российских кредитных организациях и в государственной корпорации "Банк развития и

внешнеэкономической деятельности (Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на приобретение

тренажеров для российских воздушных судов" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2012, N 44, ст. 6020; 2013, N 14, ст. 1699; N 42, ст. 5376; 2015, N 13, ст. 1927; 2016, N 18, ст. 2628; 2017,

N 51, ст. 7834).

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Российской Федерации от 25 декабря

2019 г. N 1817 "Об утверждении Правил предоставления субсидий российским лизинговым

компаниям на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в

российских кредитных организациях и в государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2019

году на закупку воздушных судов с последующей их передачей российским авиакомпаниям по

договорам лизинга (аренды), а также указанным компаниям и производителям воздушных судов по

кредитам, полученным в российских кредитных организациях и в государственной корпорации

развития "ВЭБ.РФ" в 2019 году на приобретение тренажеров для российских воздушных судов"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 52, ст. 8037).

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 3 октября 2020 г. N 1593

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 22 ОКТЯБРЯ 2012 Г. N 1073

1. В наименовании и пункте 1:

а) слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на закупку" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на закупку";

б) слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на приобретение" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на приобретение".

2. В Правилах предоставления субсидий российским лизинговым компаниям на возмещение части

затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях и в

государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на закупку воздушных судов с последующей их передачей

российским авиакомпаниям по договорам лизинга (аренды), а также указанным компаниям и

производителям воздушных судов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях

и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на приобретение тренажеров для российских воздушных

судов, утвержденных указанным постановлением:

а) в наименовании:

слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на закупку" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на закупку";

слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на приобретение" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на приобретение";

б) в пункте 1:

в абзаце первом слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической

деятельности (Внешэкономбанк)" (далее - Внешэкономбанк) в 2008 - 2018 годах" заменить словами

"и в государственной корпорации развития "ВЭБ.РФ" (далее - ВЭБ.РФ) в 2008 - 2020 годах", слова "и

Внешэкономбанке в 2008 - 2018 годах" заменить словами "и в ВЭБ.РФ в 2008 - 2020 годах";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Субсидии предоставляются организациям в целях обеспечения поддержки продаж воздушных

судов и тренажеров для российских воздушных судов в целях реализации мероприятий

подпрограммы "Самолетостроение" государственной программы Российской Федерации "Развитие

авиационной промышленности".";

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. Право на получение субсидий предоставляется организациям независимо от их организационно-

правовой формы при соблюдении следующих условий:

а) организация зарегистрирована в качестве юридического лица на территории Российской

Федерации;

б) организация заключала не ранее 1 января 2008 г. кредитные договоры с кредитными

организациями или ВЭБ.РФ о предоставлении кредитов на закупку воздушных судов и (или)

приобретение тренажеров для российских воздушных судов;

в) организация своевременно исполняет условия кредитного договора;

г) воздушные суда и (или) тренажеры для российских воздушных судов приобретены организацией

за счет средств кредита;

д) у организации существуют заключенные с российскими авиакомпаниями договоры лизинга

(аренды) воздушных судов, приобретенных за счет средств кредита;

е) по состоянию на 1-е число месяца, предшествующего месяцу представления документов по

перечню, указанному в пунктах 5 и 10 настоящих Правил:

у организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых

взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством

Российской Федерации о налогах и сборах;

у организации отсутствует просроченная задолженность по возврату в федеральный бюджет

субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными

правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед федеральным бюджетом, в том числе

по обязательствам, определенным в ;статье 93.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации

организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим

лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц,

местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый

Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,

предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих

раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны)

в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;

организация не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении ее не введена

процедура банкротства, ее деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации;

организация не получала средства из федерального бюджета на основании иных нормативных

правовых актов на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил.";

г) в пункте 4:

в абзаце первом слово "договоры" заменить словами "соглашения в соответствии с типовой формой,

установленной Министерством финансов Российской Федерации (далее - соглашения)";

подпункты "б" - "г" изложить в следующей редакции:

"б) значение результата предоставления субсидии и значение показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии;

в) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

соглашению, а также за недостижение установленного значения показателя, необходимого для

достижения результата предоставления субсидии;

г) формы и сроки представления отчетности о соблюдении целей, условий и порядка

предоставления субсидии, предусмотренных соглашением и настоящими Правилами, иной

дополнительной отчетности (при необходимости), а также обязанность представления отчета о

достижении установленного в соглашении значения показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии, предусмотренного пунктом 15 настоящих Правил;";

в подпункте "ж" слова "установленного значения показателя результативности использования

субсидии" заменить словами "установленного значения показателя, необходимого для достижения

результата предоставления субсидии";

в подпункте "з" слово "договором" заменить словом "соглашением";

в подпункте "к" слово "договора" заменить словом "соглашения";

дополнить подпунктом "л" следующего содержания:

"л) обязательство организации по снижению стоимости лизингового платежа за воздушные суда и

(или) тренажеры.";

д) в пункте 5:

абзац первый и подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"5. Для заключения соглашения организация представляет в Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации заявление о заключении соглашения, составленное в произвольной

форме и подписанное руководителем организации, с указанием сведений о прогнозном размере

субсидии, планируемом к получению в текущем финансовом году, а также:

а) копию кредитного договора (кредитных договоров) с графиком погашения кредита и уплаты

процентов по нему, заверенную кредитной организацией или ВЭБ.РФ в установленном порядке;";

в подпунктах "е" - "з" и "к" слово "договора" заменить словом "соглашения";

е) подпункты "в" и "г" пункта 6 изложить в следующей редакции:

"в) по результатам проведенной проверки заключает с организацией в срок, не превышающий 10

рабочих дней со дня поступления надлежаще оформленных документов, соглашение либо

отказывает (в письменной форме) в заключении соглашения с указанием причин отказа;

г) принимает решение о заключении соглашения в пределах лимитов бюджетных обязательств,

доведенных в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период до Министерства промышленности и торговли Российской

Федерации как получателя средств федерального бюджета на цели, указанные в пункте 1 настоящих

Правил, с учетом лимитов бюджетных обязательств, необходимых для завершения оказания

государственной поддержки в соответствии с ранее заключенными соглашениями.";

ж) в абзаце первом пункта 6(1) слово "договора" заменить словом "соглашения";

з) в пункте 8:

абзац третий изложить в следующей редакции:

"в случае если кредиты в иностранной валюте получены с 1 января 2019 г. во исполнение договоров

лизинга (аренды), заключенных с 1 января 2019 г., - исходя из ставки по кредиту в размере 6,7

процента годовых;";

после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания:

"в иных случаях - исходя из ставки по кредиту в размере 4 процентов.";

и) пункт 8(1) дополнить абзацем следующего содержания:

"В 2020 году организациям, которым в 2017 - 2019 годах предоставлены субсидии на возмещение

понесенных в 2017 - 2019 годах затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в

иностранной валюте, субсидии предоставляются также в отношении указанных затрат в размере,

рассчитанном исходя из максимальных ставок по кредитам, установленным пунктом 8 настоящих

Правил, за вычетом сумм субсидий, полученных в 2017 - 2019 годах, при условии соответствия

организаций требованиям, установленным настоящими Правилами, а также при наличии лимитов

бюджетных обязательств, доведенных в 2020 году до Министерства промышленности и торговли

Российской Федерации как получателя средств федерального бюджета на цели, указанные в пункте

1 настоящих Правил.";

к) в пункте 9:

слова "и (или) Внешэкономбанком" заменить словами "и (или) "ВЭБ.РФ";

дополнить абзацем следующего содержания:

"Субсидии на возмещение процентов по кредиту, начисленных и уплаченных по просроченной

ссудной задолженности, не предоставляются.";

л) в пункте 10:

подпункты "а" - "в" изложить в следующей редакции:

а) выписки по ссудному счету организации, подтверждающие получение кредита, а также

документы, подтверждающие своевременную уплату организацией начисленных процентов за

пользование кредитом и своевременное его погашение, заверенные кредитной организацией или

ВЭБ.РФ;

б) заверенные руководителем и главным бухгалтером (при наличии) лизинговой компании копии

платежных документов с отметкой кредитной организации или ВЭБ.РФ, которые подтверждают

использование кредита на закупку воздушных судов с последующей их передачей российским

авиакомпаниям по договорам лизинга (аренды), и (или) заверенные руководителем и главным

бухгалтером (при наличии) организации - производителя воздушных судов копии платежных

документов с отметкой кредитной организации или ВЭБ.РФ либо выписки из расчетного счета

организации с отметкой кредитной организации или ВЭБ.РФ, которые подтверждают использование

кредита на приобретение тренажеров для российских воздушных судов;

в) расчет размера субсидии согласно приложению N 1, а в случае получения кредита в иностранной

валюте - согласно приложению N 2 и копию документа с отметкой кредитной организации или

ВЭБ.РФ, подтверждающего право уполномоченного лица кредитной организации или ВЭБ.РФ на

подтверждение расчета размера субсидии;";

в подпунктах "г" и "д" слова "на 1-е число последнего месяца квартала, в котором планируется

перечисление субсидии," исключить;

в подпункте "е" слова "или Внешэкономбанка" заменить словами "или ВЭБ.РФ";

м) в подпунктах "б" и "в" пункта 10(1) слова "на 1-е число последнего месяца квартала, в котором

планируется перечисление субсидии," исключить;

н) пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13. Министерство промышленности и торговли Российской Федерации и органы государственного

финансового контроля осуществляют обязательные проверки соблюдения организациями целей,

условий и порядка предоставления субсидии, которые установлены настоящими Правилами и

соглашением.";

о) пункты 15 и 16 изложить в следующей редакции:

"15. Результатом предоставления субсидии является увеличение доли самолетов российского

производства в парке крупнейших российских авиаперевозчиков.

Показателем, необходимым для достижения указанного результата, значение которого

устанавливается в соглашении, является количество воздушных судов, приобретенных с

привлечением средств кредитов, на уплату процентов по которым предоставляется субсидия, и

переданных российским авиакомпаниям по договорам лизинга (аренды), и (или) тренажеров для

российских воздушных судов, приобретенных с привлечением кредитов, на уплату процентов по

которым предоставляется субсидия.

Отчет о достижении значения показателя, необходимого для достижения результата

предоставления субсидии, представляется организацией в Министерство промышленности и

торговли Российской Федерации до 15-го февраля года, следующего за отчетным годом, по форме

согласно приложению N 3.

Достижение значения результата предоставления субсидии определяется Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации на основании отчетов организаций о

достижении показателя, необходимого для достижения указанного результата.

16. В случае установления факта недостижения организацией значения показателя, необходимого

для достижения результата предоставления субсидии, установленного соглашением, субсидия

подлежит возврату в доход федерального бюджета пропорционально степени недостижения

значения показателя, необходимого для достижения результата предоставления субсидии, в

порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации, в срок, не

превышающий 10 рабочих дней со дня получения соответствующего требования Министерства

промышленности и торговли Российской Федерации, направленного заказным почтовым

отправлением с уведомлением о вручении.";

п) дополнить пунктом 16(1) следующего содержания:

"16(1). Размер средств, подлежащих возврату в случае недостижения значения показателя,

необходимого для достижения результата предоставления субсидии (A), рассчитывается по

формуле:

A = (1 - d / D) x V,

где:

d - фактическое значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления

субсидии, указанного в соглашении;

D - плановое значение показателя, необходимого для достижения результата предоставления

субсидии, указанного в соглашении;

V - размер предоставленной субсидии.";

р) в нумерационном заголовке приложения N 1:

слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на закупку" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на закупку";

слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на приобретение" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на приобретение";

с) в нумерационном заголовке приложения N 2:

слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на закупку" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на закупку";

слова "и в государственной корпорации "Банк развития и внешнеэкономической деятельности

(Внешэкономбанк)" в 2008 - 2018 годах на приобретение" заменить словами "и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ" в 2008 - 2020 годах на приобретение";

т) дополнить приложением N 3 следующего содержания:

"Приложение N 3

к Правилам предоставления субсидий

российским лизинговым компаниям

на возмещение части затрат

на уплату процентов по кредитам,

полученным в российских кредитных

организациях и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ"

в 2008 - 2020 годах на закупку

воздушных судов с последующей

их передачей российским

авиакомпаниям по договорам лизинга

(аренды), а также указанным

компаниям и производителям

воздушных судов по кредитам,

полученным в российских кредитных

организациях и в государственной

корпорации развития "ВЭБ.РФ"

в 2008 - 2020 годах на приобретение

тренажеров для российских

воздушных судов

(форма)

ОТЧЕТ

о достижении значения показателя, необходимого

для достижения результата предоставления субсидии

___________________________________________________________

(полное наименование организации)

с "__" ________ 20__ г. по "__" _________ 20__ г.

1. В отношении воздушных судов

 N п/п Тип

воздушного

судна

Количество

приобретенных

за счет кредита

воздушных

судов

Количество

воздушных

судов,

переданных

в аренду

(лизинг)

Наименование

эксплуатанта -

арендатора

(лизингополучателя)

Номер и

дата

договора

кредита

Наименование

кредитора

      1 2 3 4 5 6 7

    Итого - - - -

2. В отношении тренажеров для российских воздушных судов

 N п/п Тип

воздушного

судна, для

которого

предназначен

тренажер

Количество

приобретенных

за счет кредита

тренажеров для

российских

воздушных

судов

Количество

тренажеров

для

российских

воздушных

судов,

переданных

в аренду

(лизинг)

Наименование

арендатора

(лизингополучателя)

Номер и

дата

договора

кредита

Наименовани

кредитора

      1 2 3 4 5 6 7

    Итого - - - -

Руководитель организации

 (подпись) (ф.и.о.)

М.П. (при наличии)

Дата "__" ______ 20__ г.".